МКОУ «Сучковская СОШ»

Номер

документа
Дата

№ 01-11-57 30.08.2023

ПРИКАЗ

Об организации деятельности

службы школьной медиации

В целях организации деятельности службы школьной медиации в 2023-2024

учебном году, в соответствии с Уставом МКОУ «Сучковская СОШ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав службы школьной медиации из числа педагогов на

2023-2024 учебный год  (Приложение 1)

2. Утвердить План работы службы школьной медиации на 2023-2024

учебный год (Приложение 2)

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель:  директор    А.П. Курчавый

  должность  подпись  расшифровка подписи

Приложение 1

К приказу №01-11-57 от 30.08.2023г.

Состав службы школьной медиации МКОУ «Сучковская СОШ»

на 2023-2024 учебный год

№ ФИО педагога/обучающегося должность Статус в СШМ

1 Курчавая Ольга Сергеевна Заместитель

директора по ВР

Руководитель,

куратор СШМ

Медиатор

2 Ачкасова Оксана Николаевна Заместитель

директора по УВР

Член СШМ

3 Аношко Оксана Николаевна Педагог-психолог Член СШМ

4 Морозова Наталья Анатольевна Социальный педагог Член СШМ

Медиатор

5 Кононюк Ольга Валентиновна Старший вожатый Член СШМ

Приложение 2

К приказу №01-11-57 от 30.08.2023г.

План

 работы службы школьной медиации

МКОУ «Сучковская СОШ»

на   2023-2024 учебный год

Цель:

Формирование благополучного, гуманного и безопасного пространства (среды) для

полноценного развития и социализации детей и подростков, профилактика агрессивных и

асоциальных проявлений, издевательств в школьной среде, профилактика преступности

среди несовершеннолетних.

Задачи:

 сократить общее количество конфликтных ситуаций в школе;

 повысить эффективность ведения профилактической и коррекционной работы,

направленной на снижение проявления асоциального поведения учащихся;

 сократить количество правонарушений, совершаемых несовершеннолетними, в том

числе повторных;

 обеспечить открытость в деятельности общеобразовательного учреждения в части

защиты прав и интересов детей;

 оптимизировать взаимодействие с органами и учреждениями системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

 оказать помощь в решении конфликтных ситуаций участниками образовательного

процесса через реализацию восстановительных программ.

№ Наименование
мероприятия

Целевая
группа

Сроки
проведения

Цель Ответственные Отметка о
проведении

I. Организационно-методическая работа

1. Восстановительная медиация 1-11 классы По мере
необходимости

Представить возможность
участникам мирного
разрешения конфликтов

Куратор службы
школьной медиации,
медиатор

2. Анализ документов и работа
с
обращениями

1 -11 классы Ежемесячно Анализ  и планирование
работы ШСМ

Куратор службы
школьной медиации,
медиатор

3. Работа службы по

разрешению поступающих

конфликтных ситуаций в

соответствии с порядком

работы
медиатора

1 -11 классы По мере

необходимости

Анализ  и планирование
работы с обращениями

Куратор службы
школьной медиации,
медиатор

4. Организационное заседание

службы школьной медиации

Состав

службы

школьной
медиации

Октябрь

2023г.

Декабрь

2023г.

Март 2024г.

Анализ  и планирование
работы ШСМ

Куратор службы
школьной медиации

5 Подведение итогов работы

службы школьной медиации

на собрании

Состав

службы

школьной
медиации

Май 2024г. Анализ  и планирование
работы ШСМ

Куратор службы
школьной медиации,
рабочая группа
медиации

II. Проведение профилактической работы

6 Акция «В нашей в школе

работает ШСМ»

Создание буклета о

деятельности Школьной

службы медиации

1-11 классы Сентябрь
2023г.

Распространить

информацию о работе

ШСМ

Куратор службы

школьной медиации,

классные руководители

7. Проведение анкетирования.

Определение детей группы

риска. «Наши соседи –

1-11 классы Сентябрь
2023г.

Формирование

положительных эмоций

Куратор службы

школьной медиации,

классные руководители

животные»

8

Классный час «Как научиться

дружить?»

3-4 классы Октябрь
2023г.

Представить возможность

ученикам возможности

мирного разрешения

конфликтов

Куратор службы
школьной медиации,
классные руководители

9 Классный час «Способы

разрешения конфликтных

ситуаций» 5-7 классы,

5-7 классы Октябрь 2023г. Представить возможность

подросткам возможности

мирного разрешения

конфликтов

Куратор службы
школьной медиации,
классные руководители

10.

Просмотр передачи «Шишкин

лес» «О дружбе»

1-2 классы Октябрь 2023г. Формирование

положительных эмоций у

детей, склонных к

агрессивному поведению

Куратор службы
школьной медиации,
классные руководители

11. Информирование участников

образовательного процесса

(учителей, родителей,

учащихся) «Назначение и

функции школьной службы

медиации»

обучаю Октябрь 2023г. Распространить

информацию о работе

ШСМ

Куратор службы
школьной медиации

12. Помощь обучающимся

справиться со своими

проблемами «Найди

бесконфликтный выход из

любой ситуации»

1-11 классы Октябрь 2023г. Формирование

положительных эмоций у

детей, склонных к

агрессивному поведению

Куратор службы
школьной медиации,
медиатор

13.

 «Веселые переменки»

1-4 классы Ноябрь 2023 г Формирование

толерантного поведения

школьников

Куратор службы
школьной медиации,
совет старшеклассников

14.
Веселые эстафеты «Один за

всех и все за одного»

5-11 классы Ноябрь 2023 г Формирование

коллективного поведения

Куратор службы
школьной медиации,
совет старшеклассников

15.
 «Как поступить в

конфликтной ситуации

5-7 классы Декабрь 2023 г. Познакомить на примерах

о возможном поведении в

разрешении конфликтов

Куратор службы
школьной медиации,
медиатор

16.

Беседа «Я и взрослый»

5-9 классы Январь 2024 г. Обсудить с подростками

стили бесконфликтного

поведения

Куратор службы
школьной медиации,
классные руководители

17.
Разработка буклетов «Давайте

жить дружно»

1-11 классы Январь 2024 г. Распространение буклетов  Куратор службы
школьной медиации,
совет старшеклассников

18.

 Час музыки «О прекрасном

через музыку»

1-4 классы Январь 2024 г. Формирование

положительных эмоций у

детей, склонных к

агрессивному поведению

Куратор службы
школьной медиации,
классные руководители

19.
 Игровой тренинг «Медиация

через письма»

5-9 классы Февраль 2024 г. Формирование

бесконфликтного

поведения

Куратор службы
школьной медиации,
медиатор

20. Беседа «Учимся прощать»

1-4 классы Февраль 2024 г. Обсудить возможные

причины конфликтов

Куратор службы
школьной медиации,
классные руководители

21. Беседа «Возможные

конфликты – как их

избежать?»

8-11 классы Март 2024 г. Познакомить подростков о

способах ухода от

конфликта со взрослыми

Куратор службы
школьной медиации,
классные руководители

22.

Тренинговое занятие  «Мой

выбор»

7-8 классы Март 2024 г. Приобретение

практического опыта у

подростков

бесконфликтного

поведения

Куратор службы
школьной медиации,
медиатор
Педагог-психолог

23.

Игровой тренинг « В поисках

друга»

1-5 класс Апрель 2024 Приобретение

практического опыта у

подростков

бесконфликтного

поведения

Куратор службы
школьной медиации,
медиатор

24.

Занятие-тренинг  «Я люблю

мир»

1-4 классы Май 2024 Приобретение

практического опыта у

учеников бесконфликтного

поведения

Куратор службы
школьной медиации,
классные руководители
Педагог-психолог

III. Участие в мероприятиях (семинары, конференции, вебинары и т.д.)

25. Участие в работе районного

методического объединения

руководителей школьных

служб медиации

Медиаторы 1 раз в
месяц

Обмен опытом Куратор службы
школьной медиации

26. Консультации со
специалистами других
служб медиации

Медиаторы По мере
необходимо
сти

Получение опыта работы
ШСМ

Куратор службы
школьной медиации

27. Организация взаимодействия
службы школьной медиации
со всеми структурными
подразделениями
образовательной
организации: КДН, ПДН,
органами опеки и
попечительства, Совета
профилактики.

Медиаторы По мере
необходимо
сти

Проведение
профилактической
работы с подростками,
склонными к
агрессивному поведению

Куратор службы
школьной медиации

28. Изучение литературы по

восстановительной медиации

и восстановительному

правосудию.

- постоянно Самообразование членов

ШСМ

Члены ШСМ

IV. Проведение информационно-просветительской работы

29. Разработка стенда «Служба

школьной медиации»,

информирование

обучающихся и родителей о

работе

«Службы школьной

медиации», размещение

Обучающиеся,

родители,

педагоги

В течение
года

Информирование

обучающихся и

родителей о работе

«Службы школьной
медиации»

Рабочая группа службы
школьной медиации

актуальной информации на

школьном сайте

30. Информирование участников

образовательного процесса

(учителей, родителей,

учащихся) «Назначение и

функции школьной службы

медиации»

Обучающие
ся,

родители,
педагоги

Октябрь 2023г. Распространить

информацию о работе

ШСМ

Куратор службы
школьной медиации

31. Сотрудничество работы с
Советом по
профилактике

безнадзорности и

правонарушений

несовершеннолетних

Обучающие

ся,

родители,

В течение
года

Предоставление

возможности выйти из

конфликтной ситуации

Социальный педагог,

зам. директора по УВР,

зам. директора по ВР

32. Сотрудничество с органами и

учреждениями профилактики

безнадзорности и

правонарушений, опеки и

попечительства,

дополнительного образования

Обучающие

ся,

родители,

В течение
года

Предоставление

возможности выйти из

конфликтной ситуации

Социальный педагог,

зам. директора по УВР,

зам. директора по ВР

33. Консультирование для

родителей «Трудные и

критические периоды

«взросления»

Родители

(законные

представители)

Декабрь
2023 г.

Помощь родителям  в

общении с детьми

Куратор службы

школьной медиации

Педагог-психолог

34. Семинар  с педагогами и

родителями  на тему: «Сила

слова»

Педагоги,

родители

(законные

представители)

Апрель
2024

Обсудить возможные

выходы из ситуаций

Куратор службы

школьной медиации

Педагог-психолог

35. Обучение классных

руководителей «Медиативные

технологии в работе классного

руководителя»

Классные

руководители

Сентябрь-
ноябрь 2023

Приобретение

практического опыта по

разрешению конфликтов

Куратор службы

школьной медиации

медатор

36.

Обучение обучающихся

«Медиатор-ровесник»

обучающиеся Сентябрь-
ноябрь 2023
г.

Представить возможность

подросткам возможности

мирного разрешения

конфликтов

Куратор службы

школьной медиации

медиатор

		2023-09-26T12:16:10+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СУЧКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"